D Crudiun est autem, in quo magis quasi . . .² venarum motus est, et gravitas et ardor et distentio et dolor et rubor et duritas et, si maior abcessus est, bbor et etiam febricula permanet; penitusque

¹ Reading malus with one off. Merx reads mollius.

² Convolvulus inservit: sed etiam aliud aliud.

³ Merx inserts fermentation and this is translated.

⁴ II. 33, 2; V. 18, 21-28, 33.

⁵ V. 18, 7-20—18, 9-17.

And (it is more favourable) when it does not become harder on a sudden, and although it does not redden, nevertheless changes somewhat in colour. Such are the signs which arise when pus is already forming; the swelling and redness begin long before. But if the place is soft, the gathering of the diseased matter is to be diverted by poultices which are at the same time repressant and cooling; such as I have mentioned elsewhere, and just above under erysipelas:^c If it has become already hard, recourse must be had to poultices for dispersing and resolving; such as a dried and crushed fig, or vine-leaves mixed with cerate, made up with hog's lard, or cucumber-root; to which has been added twice the quantity of flour, previously boiled in boar's wine. Again, we may mix equal part by weight of ammoniacum, galbanum, propolis, mistletoe-juice, and of myrrh half as much by weight as of the other ingredients. And the plasters and emollients which I have described above^d have the same effect. A swelling which has not been dispersed by such measures must needs mature; that it may do so more quickly, barley-meal should be put on boiled in water (with which also some herb) should be mixed. The same applications are appropriate also for the smaller abscesses, the names and peculiarities of which I have referred to above; treatment is the same for all, only differing in degree.^e

Now a swelling is immature when the blood-vessels throb more as if they were bubbling and there is weight and heat and tension and pain and redness and hardening and, if the abscess is larger, shivering or even persistent feverishness; and *

^c v. 28. 1-10.

CELSUS

condita suppuratione est, si pro his, quae alibi cutis extendit, pueriles sunt. Ubis ista se reponerunt, tamquam in locis primit et non oblitus aut subalbitus est, matura suppuratione est; eaque ubi vel per ipsa medicamenta vel etiam ferro aperta est, pus debet emitti. Tunc si qua in sis vel inservitibus sunt, sicut linamenta nutritiva sunt. In ceteris quoque partibus, si una plaga exigua est, si mediceris suppuratione fuit, si non alte penetravit, si febris non est, si valet corpus, neque linamenta supervacua sunt. In reliquis, parcer tamen, nec nisi . . .¹ plaga est, imponi debent. Communis vero vel super linamenta vel sine his imponitur leucitrica ex melle aut malicorium ex vino coctum; quae et per se et mixta fidones sunt. Si qua circa duriora sunt, ad ea mollienda vel rosalva contraita vel faeni (graece) lusive serum ex passo coctum superdandum est. Quicquid deinde impositum est, non astringi sed baudice deligari debet. Non neminem decipi decet, ut in hoc genere cerato utatur. Cetera quae pertinent ad purgandum ulcus, ad impleodium, ad electricem inducendam, conveneruntque, in vulneribus (26. 27) exposita sunt.

12 Nonnunquam autem et ex eiusmodi abscessibus et ex aliis ulcerum generibus fistulas ostiuntur. Id nomen est ulceri alto, angusto, calloso. Fit in omni parte corporis, habetque quedam in singulis locis propria. Prius de communibus dicam. Genera igitur pilata fistularibus sunt, sanguinem aliae breves sunt, aliae altius penetrant; aliae rectae

¹ Constantius iuxta magna.

suppuration is completely concealed, if, instead of the signs presented by the skin in other cases, there are stabbing pains. When these signs subside, and the place begins to itch, and is either bluish or greyish, the suppuration has matured; and when it has been opened by means of these medicaments or even by the knife, the pus must be let out. Then if there are any abscesses in the armpits or groins, they must be dressed without inserting lint. In other parts also, if there is one small opening, if there has been moderate suppuration, if it has not penetrated deeply, if there is no fever, if the patient is strong, lint is equally superfluous. In other cases lint should be applied, but sparingly, and only if the opening is (large). It is beneficial, whether lint is used or not, to apply lentil meal with honey, or pomegranate rind boiled in wine; these are suitable alone or mixed together. If the parts are hard, they should be softened by applying either pounded mallow or fenugreek or flax seed boiled in raisin wine. Whatever dressing is afterwards applied should not be tight but bandaged on lightly. No one should be misled into applying a cerate in this sort of case. All the other directions for cleansing the ulceration, forming flesh, and inducing a scar have been described in treating of wounds.²

Sometimes, again, fistulae arise, both from abscesses of this kind and from other sorts of ulceration. That is the name for a deep, narrow, hardened ulcer. A fistula occurs in almost any part of the body, but in each place it has some peculiarities. I shall speak first of its general characteristics. There are many kinds of fistulæ, then, and whilst some are short, others penetrate deeper; some run straight

CELSUS

intus feruntur, aliae mattoque plures transversae; aliae simplices sunt, aliae duplices tripliteave ab uno ore intus ursae quae fiunt; aut etiam in pharynx aliis dividuntur; alias rectae, alias flexae et tortuosa B sunt. Alias intra carnem desinunt, alias ad os et carthaginem penetrant aut, ubi neutrum bonum est, ad posteriora pervenient; aliae deinde facile, alias cum difficultate curantur; atque etiam quedam insanabiles reperiuntur.—Expedita curatio iacetula simplici recenti intra carnem, adiuvatque ipsius corpus, si invenerit, si frumentum est: iadicata contraria bis sunt; itemque si fistula os vel cartilaginem vel nervum vel musculos laemit; si articulum occupavit; si vel ad vesicam vel ad pulmonem vel ad vulvam vel ad grandes venas arteriasque vel ad renas, ut guttur, C stomachum, thoracem, penetravit. Ad intentione quoque eas tendere semper periculum, saepe pestiferum est. Quibus multum mali accedit, si corpus vel oeyrum vel sensile vel small habitus est. Ante omnia autem demitti specillum in fistulam conveoit, ut quo tendat at quam alie perveniat, scire possimus, simul etiam protinus unde an siccior sit; quod extracto specillo patet. Si vero non in vescico est, id quoque dial potest, nam necesse eo fistula pervenient; . . .¹ penetravit, quantum nocebit. Nam si molle est, quod ultimo specillo contingitur, intra carnem adhuc rituum est: si magis id resistitur, ad os ventrum est. Ibi deinde si habitur specillum, noncum caries est: si non habitur, sed aequali inservit, caries quidem, veraro adhuc